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ZAKŁADOWY PLAN KONT
DLA  BUDŻETU GMINY DAMNICA

w tym:
·  wykaz kont syntetycznych dla budżetu Gminy Damnica,
·  zasady ewidencji analitycznej kont dla budżetu Gminy Damnica,
·  zasady funkcjonowania kont dla budżetu Gminy Damnica – 
część opisowa  załącznika nr 1 do Zakładowego Planu Kont














Załącznik nr 1 
do zakładowego planu kont

Wykaz kont  syntetycznych 
dla budżetu Gminy Damnica

Konta bilansowe
	
     133
	
Rachunek budżetu

	
134
	
Kredyty bankowe

	
135
	
Rachunek środków na niewygasające wydatki

	
140
	 
Środki pieniężne w drodze 

	
222
	
Rozliczenia dochodów budżetowych

	
223
	
Rozliczenia wydatków budżetowych

	
224
	
Rozrachunki budżetu

	
225
	
Rozliczenie niewygasających wydatków

	
240
	
Pozostałe rozrachunki

	
250
	
Należności finansowe

	
260
	
Zobowiązania finansowe

	
290
	
Odpisy aktualizujące należności

	
901
	
Dochody budżetu

	
902
	
Wydatki budżetu

	
903
	
Niewykonane wydatki

	
904
	
Niewygasające wydatki

	
909
	
Rozliczenia międzyokresowe

	
960
	
Skumulowane wyniki budżetu

	
961
	
Wynik wykonania budżetu

	
962
	
Wynik na pozostałych operacjach



Ewidencja wykonania budżetu, tj. gromadzenia dochodów i dokonywania wydatków budżetowych oparta jest
· na zasadzie kasowej.
Pozostałe zapisy operacji objętych ewidencją wykonania budżetu przebiegają według zasady memoriałowej.


Zasady ewidencji analitycznej  kont dla budżetu Gminy Damnica

Konta bilansowe

	Numer
konta
	Nazwa konta
	Zasady  ewidencji analitycznej
	Uwagi

	1.
	2.
	3.
	4.

	133
	Rachunek  budżetu
	Prowadzony wg rachunków 
i służy do ewidencji operacji pieniężnych
dokonywanych na bankowych rachunkach 
	Bank aktualnie obsługujący budżet jednostki 

	134
	Kredyty bankowe
	Prowadzony w sposób umożliwiający rozliczenie poszczególnych kredytów tj.: wg banków udzielających kredytów i odrębnie dla każdego pobranego kredytu
	

	135
	Rachunek środków na niewygasające wydatki
	Prowadzony dla wyodrębnionych środków finansowych tzw. niewygasających wydatków 
	

	140
	Środki pieniężne w drodze
	Należy prowadzić według poszczególnych tytułów
	Środki w drodze

	

222
	
Rozliczenia dochodów budżetowych
	
Prowadzone dla rozliczeń dokonywanych z jednostkami budżetowymi objętymi budżetem gminy oraz z urzędami obsługującymi organy podatkowe
	
Prowadzone odrębnie dla każdej jednostki

	223
	Rozliczenia wydatków budżetowych
	Prowadzone dla rozliczeń dokonywanych z jednostkami budżetowymi objętymi budżetem jednostki(gminy, powiatu, województwa)
	Prowadzone odrębnie dla każdej jednostki,                

	224


	Rozrachunki budżetu



	Prowadzi się w sposób umożliwiający ustalenie wysokości otrzymanych środków budżetowych z tyt. dotacji, subwencji, udziału w dochodach 
i  na zadania zlecone, nazwą urzędu skarbowego.
	Odrębnie dla poszczególnych dłużników 
i wierzycieli 

	225
	Rozliczenie niewygasających wydatków
	Ewidencja rozliczeń z jednostkami budżetowymi z tytułu zrealizowanych przez te jednostki niewygasających wydatków
	

	240
	Pozostałe rozrachunki
	Ewidencja innych rozrachunków związanych z realizacją budżetu
	Prowadzona wg poszczególnych tytułów oraz wg kontrahentów

	250
	Należności finansowe
	Ewidencja należności finansowych, 
a w szczególności z tyt. udzielonych pożyczek
	Prowadzona w celu ustalenia stanu należności z poszczególnymi kontrahentami wg tytułów należności

	260
	Zobowiązania finansowe
	Ewidencja zobowiązań zaliczonych do zobowiązań finansowych, z wyjątkiem kredytów bankowych, w szczególności 
z tytułu zaciągniętych pożyczek 
i wyemitowanych instrumentów finansowych (np. papierów wartościowych)
	

	
290
	
Odpisy aktualizujące należności

	Ewidencja odpisów aktualizujących należności
	

	901
	Dochody budżetu
	Prowadzi się wg klasyfikacji budżetowej, w przypadku projektów unijnych wprowadza się nazwę projektu i jednostkę realizującą
	

	902
	Wydatki budżetu
	Prowadzi się według klasyfikacji budżetowej
	

	903
	Niewykonane wydatki
	Ewidencja niewykonanych wydatków zatwierdzonych do realizacji w latach następnych
	

	904
	Niewygasające wydatki
	Ewidencja niewygasających wydatków
	

	
909


	Rozliczenia międzyokresowe
	Ewidencja rozliczeń międzyokresowych
	

	960
	Skumulowane wyniki budżetu
	Ewidencja skumulowanych niedoborów lub nadwyżek budżetowych z lat ubiegłych. 
	

	961

	Niedobór lub nadwyżka budżetu
	Prowadzi się wg  źródeł zwiększeń  
i rodzaju zmniejszeń wyniku wykonania budżetu stosownie do potrzeb sprawozdawczości, z wyjątkiem części dotyczącej finansowania programów ze środków pomocowych
	

	962

	Wynik na pozostałych operacjach
	Konto służy do ewidencji pozostałych operacji niekasowych mających wpływ na  wynik wykonania budżetu.
	










Zasady funkcjonowania kont dla budżetu Gminy Damnica
część opisowa załącznika Nr 1 
do Zakładowego Planu Kont

Konta bilansowe

	Konto 133
	„Rachunek budżetu”



Konto 133 służy do ewidencji operacji pieniężnych dokonywanych na bankowych rachunkach budżetu.
Zapisy na  koncie 133 dokonywane są wyłącznie na podstawie dowodów bankowych i muszą być zgodne z zapisami w księgowości banku. W razie stwierdzenia błędu w dowodzie bankowym księguje się zgodnie z wyciągiem, natomiast różnicę wynikającą z błędu odnosi się na konto 240 – pozostałe rozrachunki, jako „sumy do wyjaśnienia”. Różnicę tę wyksięgowuje się na podstawie dokumentu bankowego zawierającego sprostowanie błędu. 
Na stronie Wn konta 133 ujmuje się wpływy środków pieniężnych na rachunek budżetu, w tym również spłaty dokonywane w ramach kredytu udzielonego przez bank na rachunku budżetu oraz wpływy kredytów przelanych przez bank na rachunek budżetu, w korespondencji z kontem 134.
Na stronie Ma konta 133 ujmuje się wypłaty z rachunku budżetu, w tym również wypłaty dokonane w ramach kredytu udzielonego przez bank na rachunku budżetu (saldo kredytowe konta 133) oraz wypłaty z tytułu spłaty kredytu przelanego przez bank na rachunek budżetu, w korespondencji z kontem 134.
Na koncie 133 ujmuje się także lokaty dokonywane ze środków rachunku budżetu oraz środki na niewygasające wydatki.
Konto 133 może wykazywać dwa salda:
1. saldo Wn oznacza stan środków pieniężnych na rachunku budżetu 
1. saldo Ma oznacza stan zadłużenia z tytułu zaciągniętego kredytu – ma to miejsce tylko w przypadku zaciągnięcia kredytu w banku prowadzącym obsługę budżetu bez dokonania przelewu tego kredytu na rachunek budżetu.
Konto 133 jest kontem bilansowym – saldo tego konta występuje w sprawozdaniu finansowym „Roczny bilans z wykonania budżetu j/s/t.” oraz  w sprawozdaniu ”Rb-ST roczne sprawozdanie o stanie środków na rachunkach bankowych samorządowych jednostek budżetowych/jednostek samorządu terytorialnego.

	Konto 134
	„Kredyty bankowe”



Konto 134 służy do ewidencji kredytów bankowych zaciągniętych na finansowanie budżetu.
Na stronie Wn konta 134 ujmuję się spłatę lub umorzenie kredytu.
Na stronie Ma konta 134 ujmuje się kredyt bankowy na finansowanie budżetu oraz odsetki od zaciągniętego kredytu bankowego.
Konto 134 może wykazywać saldo Ma oznaczające stan kredytu na finansowanie budżetu. 
Ewidencję analityczną  prowadzi się odrębnie dla każdego pobranego przez gminę kredytu bankowego. Saldo konta 134 występuje w rocznym sprawozdaniu’’ bilans z wykonania budżetu j.s.t..”





	Konto 135
	„Rachunek środków na niewygasające wydatki”



Konto 135 służy do ewidencji operacji pieniężnych na rachunku bankowym środków na niewygasające wydatki.
Zapisy na koncie 135 dokonywane są na podstawie dokumentów bankowych, w związku                  z czym musi zachodzić zgodność zapisów między jednostką (Gminą) a bankiem.
Zapisy na koncie 135:
1. na stronie Wn 135 ujmuje się wpływy środków pieniężnych na rachunek środków na niewygasające wydatki, w korespondencji z kontem 140,
2. na stronie Ma konta 135 ujmuje się wypłaty z rachunku środków na niewygasające wydatki, w korespondencji z kontem 225,
3. zwrot do budżetu niewykorzystanych środków na niewygasające wydatki Wn 904, Ma 135.

	Konto 140
	„Środki pieniężne w drodze”



Konto 140 służy do ewidencji środków pieniężnych w drodze, w tym: 
1)	środków otrzymanych z innych budżetów w przypadku, gdy środki te zostały przekazane w poprzednim okresie sprawozdawczym i są objęte wyciągiem bankowym z datą następnego okresu sprawozdawczego, 
2)	kwot wpłacanych przez inkasentów za pośrednictwem poczty lub bezpośrednio do banku            z tytułu dochodów budżetowych, w przypadku potwierdzenia wpłaty przez bank                        w następnym okresie sprawozdawczym, 
3)	przelewów dochodów budżetowych zrealizowanych przez bank płatnika w okresie sprawozdawczym i objętych wyciągami bankowymi z rachunku bieżącego budżetu                    w następnym okresie sprawozdawczym. 
Stosownie do przyjętej techniki księgowania, środki pieniężne w drodze mogą być ewidencjonowane na bieżąco lub tylko na przełomie okresów sprawozdawczych. 
Na stronie Wn konta 140 ujmuje się kwoty środków pieniężnych w drodze, a na stronie Ma ‑ wpływ środków pieniężnych w drodze na rachunek budżetu. 
Saldo Wn konta 140 oznacza stan środków pieniężnych w drodze. 
Konto 140  jest kontem bilansowym tzn. saldo tego konta występuje w sprawozdaniu finansowym „Roczny bilans z wykonania budżetu j.s.t.” – saldo wykazuje się w aktywach              w wierszu środki pieniężne budżetu”.

	Konto 222
	„Rozliczenia dochodów budżetowych”



Konto 222 służy do ewidencji rozliczeń z jednostkami budżetowymi z tytułu zrealizowanych przez te jednostki dochodów budżetowych.  Również służy do ewidencji rozliczeń z urzędami obsługującymi organy podatkowe z tytułu realizowanych przez nie dochodów budżetu państwa.
Na stronie Wn konta 222 ujmuje się dochody budżetowe zrealizowane przez jednostki budżetowe  i urzędy obsługujące organy podatkowe w wysokości wynikającej z okresowych sprawozdań tych jednostek, w korespondencji z kontem 901. 
Na stronie Ma konta 222 ujmuje się przelewy dochodów budżetowych na rachunek budżetu, dokonane przez jednostki budżetowe i urzędy obsługujące organy podatkowe,                                w korespondencji z kontem 133. 
Ewidencję szczegółową do konta 222 prowadzi się w sposób umożliwiający ustalenie stanu rozliczeń z poszczególnymi jednostkami budżetowymi oraz urzędami obsługującymi organy podatkowe z tytułu zrealizowanych przez nie dochodów budżetowych. 
Konto 222 może wykazywać dwa salda. 
Saldo Wn konta 222 oznacza stan dochodów budżetowych zrealizowanych przez jednostki budżetowe i objętych okresowymi sprawozdaniami, lecz nie przekazanych na rachunek budżetu. 
Saldo Ma konta 222 oznacza stan dochodów budżetowych przekazanych przez jednostki budżetowe i urzędy obsługujące organy podatkowe na rachunek budżetu, lecz nieobjętych okresowymi sprawozdaniami.

	Konto 223
	„Rozliczenia wydatków budżetowych”



Konto 223 służy do ewidencji rozliczeń z jednostkami budżetowymi z tytułu dokonanych przez te jednostki wydatków budżetowych. 
Na stronie Wn konta 223 ujmuje się środki przelane z rachunku budżetu na pokrycie wydatków jednostek budżetowych, w korespondencji z kontem 133. 
Na stronie Ma konta 223 ujmuje się wydatki dokonane przez jednostki budżetowe w wysokości wynikającej z okresowych sprawozdań tych jednostek, w korespondencji           z kontem 902. 
Ewidencję szczegółową do konta 223 prowadzi się w sposób umożliwiający ustalenie stanu rozliczeń z poszczególnymi jednostkami budżetowymi z tytułu przelanych na ich rachunki środków budżetowych, przeznaczonych na pokrycie realizowanych przez nie wydatków budżetowych. 
Saldo Wn konta 223 oznacza stan przelanych środków na rachunki bieżące jednostek budżetowych, lecz nie wykorzystanych na pokrycie wydatków budżetowych. 

	Konto 224
	„Rozrachunki budżetu”



Konto 224 służy do ewidencji rozrachunków z innymi budżetami, a w szczególności: 
1)	rozliczeń dochodów budżetowych realizowanych przez urzędy skarbowe na rzecz budżetu, 
2)	rozrachunków z tytułu udziałów w dochodach innych budżetów, 
3)	rozrachunków z tytułu dotacji i subwencji, 
4)	rozrachunków z tytułu dochodów pobranych na rzecz budżetu państwa. 
Ewidencja szczegółowa do konta 224 powinna umożliwić ustalenie stanu należności                       i zobowiązań według poszczególnych tytułów oraz według poszczególnych budżetów. 
Konto 224  może wykazywać dwa salda. 
Saldo Wn konta 224 oznacza stan należności, a saldo Ma konta 224 – stan zobowiązań budżetu z tytułu pozostałych rozrachunków. 

	Konto 225
	„Rozliczenie niewygasających wydatków”



Konto 225 służy do ewidencji rozliczeń z jednostkami budżetowymi z tytułu zrealizowanych przez te jednostki niewygasających wydatków.
Na stronie Wn konta 225 ewidencjonuje się środki przelane z rachunku budżetu na pokrycie niewygasających wydatków jednostek budżetowych.
Na stronie Ma konta 225 ujmuje się wydatki zrealizowane przez jednostki budżetowe                     w korespondencji z kontem 904, oraz przelewy środków niewykorzystanych.
Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 225 powinna zapewnić możliwość ustalenia stanu rozliczeń z poszczególnymi jednostkami budżetowymi z tytułu przekazanych im środków na realizację niewygasających wydatków.
Konto 225 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan nierozliczonych środków przekazanych jednostkom budżetowym na realizację niewygasających wydatków.

	Konto 240
	„Pozostałe rozrachunki”



Konto 240 służy do ewidencji innych rozrachunków związanych z realizacją budżetu,                    z wyjątkiem rozrachunków i rozliczeń ujmowanych na kontach 222, 223, 224, 225, 250, 260. 
Do konta 240 prowadzi się ewidencję analityczną umożliwiającą ustalenie stanu rozrachunków według poszczególnych tytułów oraz według kontrahentów. 
Konto 240 może wykazywać dwa salda. 
Saldo Wn konta 240 oznacza stan należności, a saldo Ma konta 240 – stan zobowiązań                    z tytułu pozostałych rozrachunków. Salda nie podlegają kompensacie jeżeli dotyczą rożnych tytułów i różnych jednostek.

	Konto 250
	„Należności finansowe”



Konto 250 służy do ewidencji należności zaliczanych do należności finansowych, a w szczególności z tytułu udzielonych pożyczek. 
Na stronie Wn konta 250 ujmuje się powstanie i zwiększenie należności finansowych, a na stronie Ma – ich zmniejszenie. 
Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 250 powinna zapewnić możliwość ustalenia stanu należności z poszczególnymi kontrahentami według tytułów należności. 
Konto 250 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności finansowych,                a saldo Ma stan nadpłat z tytułu należności finansowych. 

	Konto 260
	„Zobowiązania finansowe”



Konto 260 służy do ewidencji zobowiązań zaliczanych do zobowiązań finansowych,                         z wyjątkiem kredytów bankowych, a w szczególności z tytułu zaciągniętych pożyczek                     i wyemitowanych instrumentów finansowych. 
Na stronie Wn konta 260 ujmuje się wartość spłaconych zobowiązań finansowych, a na stronie Ma ‑ zaciągniętych zobowiązań finansowych. 
Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 260 powinna zapewnić możliwość ustalenia stanu zobowiązań z poszczególnymi kontrahentami według tytułów zobowiązań. 
Konto 260 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan nadpłaconych zobowiązań finansowych, a saldo Ma – stan zaciągniętych zobowiązań finansowych. 

	Konto 290
	„Odpisy aktualizujące należności”



Konto 290 służy do ewidencji odpisów aktualizujących należności. Na stronie Wn konta 290 ujmuje się zmniejszenie wartości odpisów aktualizujących należności, a na stronie Ma wartość odpisów aktualizujących należności. 

	Konto 901
	„Dochody budżetu”



Konto 901 służy do ewidencji osiągniętych dochodów budżetu. 
Na stronie Wn konta 901 ujmuje się:
1) zwroty nadmiernie  i niesłusznie pobieranych dochodów budżetowych w korespondencji    z kontem 133 lub kontami rozrachunkowymi.
2) przeniesione w końcu roku, sumy osiągniętych dochodów budżetu na konto 961
Na stronie Ma konta 901 ujmuje się dochody budżetu: 
1)	na podstawie finansowych sprawozdań jednostek budżetowych, w korespondencji                       z kontem 222, 
2)	na podstawie sprawozdań innych organów, w korespondencji z kontem 224, 
3)	inne dochody budżetowe, w szczególności subwencje i dotacje, w korespondencji                           z kontem 133, 
4)	z tytułu rozrachunków z innymi budżetami za dany rok budżetowy, w korespondencji         z kontem 224, 
5)	własne, w korespondencji z kontem 133. 
Ewidencja szczegółowa do konta 901 powinna umożliwiać ustalenie stanu poszczególnych dochodów budżetu według podziałek klasyfikacji budżetowej. 
Saldo Ma konta 901 oznacza sumę osiągniętych dochodów budżetu za dany rok. 
Pod datą ostatniego dnia roku budżetowego saldo konta 901 przenosi się na konto 961. 

	Konto 902
	„Wydatki budżetu”



Konto 902 służy do ewidencji dokonanych wydatków budżetowych budżetu. 
Na stronie Wn konta 902 ujmuje się wydatki: 
1)	jednostek budżetowych na podstawie ich sprawozdań finansowych, w korespondencji                  z kontem 223, 
2)	z tytułu rozrachunków z innymi budżetami, w korespondencji z kontem 224, 
3)	własne, w korespondencji z kontem 133. 
Na stronie Ma konta 902 ujmuje się przeniesienie, w końcu roku, sumy dokonanych
wydatków budżetowych na konto 961. 
Ewidencja szczegółowa do konta 902 powinna umożliwiać ustalenie stanu poszczególnych wydatków budżetu według podziałek klasyfikacji. 
Saldo Wn konta 902 oznacza sumę dokonanych wydatków budżetu za dany rok. 
Pod datą ostatniego dnia roku budżetowego saldo konta 902 przenosi się na konto 961. 

	Konto 903
	„Niewykonane wydatki”



Konto 903 służy do ewidencji niewykonanych wydatków zatwierdzonych do realizacji                   w latach następnych.
Na stronie Wn konta 903 ujmuje się wartość niewykonanych wydatków zatwierdzonych do realizacji w latach następnych w korespondencji z kontem 904. Pod datą ostatniego dnia roku budżetowego saldo konta 903 przenosi się na konto 961.

	Konto 904
	„Niewygasające wydatki”



Konto 904 służy do ewidencji niewygasających wydatków. 
Na stronie Wn konta 904 ujmuje się: 
1)	wydatki jednostek budżetowych dokonane w ciężar planu niewygasających wydatków, na podstawie ich sprawozdań budżetowych, w korespondencji z kontem 225, 
2)	przeniesienie niewygasających wydatków na dochody budżetowe. 
Na stronie Ma konta 904 ujmuje się wielkość zatwierdzonych niewygasających wydatków. 
Konto 904 może wykazywać saldo Ma do czasu zrealizowania planu niewygasających wydatków ubl do czasu wygaśnięcia planu niewygasających wydatków.
	Konto 909
	„Rozliczenia międzyokresowe”



Konto 909 służy do ewidencji rozliczeń międzyokresowych. Ewidencja szczegółowa konta 909 powinna umożliwiać ustalenie stanu rozliczeń międzyokresowych według ich tytułów. Na tym koncie w końcu roku ujmowane powinny być otrzymane subwencje na wydatki przyszłego roku. Konto 909 może wykazywać saldo Wn i Ma.
Konto 909 występuje w sprawozdaniu „bilans z wykonania budżetu”
Rozliczenia międzyokresowe odnoszą się głównie do dochodów budżetowych,                                   a w szczególności do przekazywanych z budżetu państwa dla jednostek samorządu terytorialnego subwencji oświatowej na następny rok budżetowy.

	Konto 960
	„Skumulowane wyniki budżetu”



Konto 960 służy do ewidencji stanu skumulowanych niedoborów lub nadwyżek budżetów             z lat ubiegłych. 
Pod datą ostatniego dnia roku budżetowego na stronie Wn lub Ma konta 960 ujmuje się odpowiednio przeniesienie sald kont 961 i 962. 
W ciągu roku konto 960 przeznaczone jest do ewidencji operacji dotyczących zmniejszenia lub zwiększenia skumulowanych niedoborów lub nadwyżek budżetu. 
Konto 960 może wykazywać dwa salda. 
Saldo Wn konta 960 oznacza stan skumulowanego niedoboru budżetu, a saldo Ma konta 960 – stan skumulowanej nadwyżki budżetu. 
Konto 960 występuje w sprawozdaniu  „Bilans z wykonania budżetu”.

	Konto 961
	„Wynik wykonania budżetu”



Konto 961 służy do ewidencji wyniku wykonania budżetu, czyli deficytu lub nadwyżki.
Pod datą ostatniego dnia roku budżetowego na stronie Wn konta 961 ujmuje się przeniesienie poniesionych w ciągu roku wydatków budżetu, w korespondencji z kontem 902 oraz niewykonanych wydatków, w korespondencji z kontem 903.
Pod datą ostatniego dnia roku budżetowego na stronie Ma konta 961 ujmuje się przeniesienie zrealizowanych w ciągu roku dochodów budżetu, w korespondencji z kontem 901. 
W ewidencji szczegółowej do konta 961 wyodrębnia się źródła zwiększeń i rodzaje zmniejszeń wyniku wykonania budżetu, stosownie do potrzeb sprawozdawczości. 
Na koniec roku konto 961 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan deficytu budżetu, a saldo Ma – stan nadwyżki. 
W roku następnym, pod datą zatwierdzenia sprawozdania z wykonania budżetu, saldo konta 961 przenosi się na konto 960. 
Konto 960 występuje w sprawozdaniu  „Bilans z wykonania budżetu”.
 
	Konto 962
	„Wynik na pozostałych operacjach”



Konto 962 służy do ewidencji pozostałych operacji niekasowych wpływających na wynik wykonania budżetu (umorzenie pożyczek, kredytów i różnice kursowe dotyczące pożyczek               i kredytów udzielonych i zaciągniętych, wyemitowanych papierów wartościowych).
Na stronie Wn konta 962 ujmuje się w szczególności koszty finansowe oraz pozostałe koszty operacyjne związane z operacjami budżetowymi.
Na stronie Ma konta 962 ujmuje się w szczególności przychody finansowe oraz pozostałe przychody operacyjne związane z operacjami budżetowymi.
Na  koniec roku  konto 962 może wykazywać saldo Wn oznaczające nadwyżkę kosztów nad przychodami lub saldo Ma oznaczające nadwyżkę przychodów nad kosztami.
Pod datą  zatwierdzenia sprawozdania z wykonania budżetu saldo konta 962 przenosi się na konta 960. 
Konto 962 może wystąpić w sprawozdaniu „Bilans z wykonania budżetu”




























































ZAKŁADOWY PLAN  KONT
DLA  JEDNOSTKI  BUDŻETOWEJ 
- URZĘDU GMINY W DAMNICY
w tym:

·  wykaz kont syntetycznych dla Urzędu Gminy w Damnicy,
·  zasady ewidencji analitycznej kont dla Urzędu Gminy w Damnicy












Załącznik nr 2
do Zakładowego planu kont

Wykaz kont syntetycznych Urzędu Gminy w Damnicy

Zespół 0 - Majątek trwały

	011
	Środki trwałe

	013
	Pozostałe środki trwałe 

	020
	Wartości niematerialne i prawne

	071
	Umorzenia środków trwałych oraz wartości niematerialnych
 i prawnych

	072

	Umorzenie pozostałych środków trwałych, wartości 
niematerialnych  i prawnych oraz zbiorów bibliotecznych

	080
	Środki trwałe w budowie (inwestycje)



Zespół 1 - Środki pieniężne i rachunki bankowe

	101
	Kasa

	130
	Rachunek bieżący jednostki

	135
	Rachunki środków funduszy specjalnego przeznaczenia

	139
	Inne rachunki bankowe

	141
	Środki pieniężne w drodze



Zespół 2 - Rozrachunki i roszczenia

	201
	Rozrachunki z odbiorcami i dostawcami 

	221
	Należności z tytułu dochodów budżetowych

	222
	Rozliczenie dochodów budżetowych

	223
	Rozliczenie wydatków budżetowych

	224
	Rozliczenia dotacji budżetowych oraz płatności z budżetu środków europejskich

	225
	Rozrachunki z budżetami

	226
	 Długoterminowe należności budżetowe

	229
	 Pozostałe rozrachunki  publicznoprawne

	231
	 Rozrachunki z tytułu wynagrodzeń

	234
	 Pozostałe rozrachunki z pracownikami

	240
	 Pozostałe rozrachunki

	290
	Odpisy aktualizujące należności



Zespół 3 - Materiały i towary

	
310
	
Materiały



Zespół 4 - Koszty według rodzajów i ich rozliczenie
	
400
	
Amortyzacja

	
401
	
Zużycie materiałów i energii

	
402
	
Usługi obce

	
403
	
Podatki i opłaty

	
404
	
Wynagrodzenia

	
405
	
Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia

	
409
	
Pozostałe koszty rodzajowe



Zespół 7 - Przychody i koszty ich uzyskania
	
720
	
Przychody z  tytułu dochodów budżetowych

	
750
	
Przychody finansowe

	
751
	
Koszty finansowe

	
760
	
Pozostałe przychody operacyjne



Zespół 8 - Fundusze, rezerwy i wynik finansowy
	
800
	
 Fundusz jednostki

	810
	Dotacje budżetowe, płatności z budżetu środków europejskich oraz środki z budżetu na inwestycje

	
840
	 
Rezerwy i rozliczenia międzyokresowe przychodów

	
851
	 
Zakładowy fundusz świadczeń socjalnych

	
860
	 
Wynik finansowy



Konta pozabilansowe

	
291

	
Należności warunkowe wynikające z decyzji administracyjnych

	
090
	
Środki trwale otrzymane lub przekazane do użytkowania

	
091
	
Pozostałe środki trwale otrzymane lub przekazane do użytkowania


	
976

	
Wzajemne rozliczenia między jednostkami

	
980

	
Plan finansowy wydatków budżetowych

	
981

	
Plan finansowy niewygasających wydatków

	
998

	
Zaangażowanie wydatków budżetowych roku bieżącego

	
999

	
Zaangażowanie wydatków budżetowych przyszłych lat

































Zasady ewidencji analitycznej kont dla 
Urzędu Gminy w Damnicy



	Numer
konta
	Zespół
kont
	Nazwa
konta
	Wyszczególnienie
Ewidencja analityczna
	Uwagi

	1
	2
	3
	4
	5

	
	0
	Majątek trwały

	011
	
	Środki trwałe
	Prowadzona jest dla wszystkich środków trwałych według poszczególnych grup rodzajowych środków trwałych (odpowiadającym KŚT). 
Identyfikacja na podstawie wpisu naniesionego w księdze inwentarzowej, która zawiera:
Rodzaj grupy KŚT/kolejny numer inwentarzowy w danym roku/dwie ostatnie cyfry roku.
Druki przychodu i rozchodu, które są wprowadzane do ewidencji analitycznej (np. OT, PT, LT, wykaz nieruchomości, itp.) zawierają następującą numerację:
nr kolejny/miesiąc/rok – nadawany przez osobę odpowiadającą za prowadzenie ksiąg. Oprócz wpisu do księgi inwentarzowej każdy środek trwały posiada indywidualną kartę obiegu – środka trwałego.

	Księga inwentarzowa środków trwałych prowadzona techniką komputerową.
Każdy odrębny środek trwały zawiera kartę obiegu - środka trwałego

	013

	
	Pozostałe środki trwałe
	Prowadzona według poszczególnych rodzajów wyposażenia oraz lokalizacji (kartoteki poszczególnych obiektów inwentarzowych). Pozostałe, mniej wartościowe środki, ujmuje się w ewidencji zbiorczo, podając łączną ich ilość i wartość, w grupach podobnych środków trwałych. Rozchód takich środków wyceniany jest w średniej cenie ustalonej dla danej grupy, liczonej jako iloraz wartości grupy i ilości grupy.
Identyfikacja na podstawie wpisu naniesionego w księdze inwentarzowej, która zawiera:
kolejny numer inwentarzowy/rodzaj grupy KŚT/rodzaj podgrupy KŚT/określenie ilość sztuk.
	Prowadzona techniką komputerową odrębnie księga ilościowo-wartościowa i 
odrębnie tylko ilościowa

	020
	
	Wartości niematerialne 
i prawne

	Prowadzona według 
poszczególnych tytułów wartości niematerialnych i prawnych. Ewidencja ilościowa prowadzona według zasad analogicznych dla środków trwałych.
	Technika komputerowa

	071
	
	Umorzenie środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych
	Prowadzona jest według zasad określonych dla konta 011 i 020
	Technika komputerowa

	072




	
	Umorzenie pozostałych środków trwałych oraz wartości niematerialnych 
i prawnych
	Umarzane w 100 % w miesiącu wydania do używania – ewidencja prowadzona według zasad określonych do konta 013


	

	
080
	
	
Inwestycje (środki trwałe w budowie)

	Prowadzone oddzielnie dla każdego zadania inwestycyjnego w systemie komputerowym FK
	
Technika komputerowa

	
	1
	
Środki pieniężne i rachunki bankowe

	101
	
	Kasa
	
Ewidencja krajowej gotówki znajdującej się w kasie urzędu oraz poszczególnych walut obcych znajdujących się w kasie.  Ewidencja analityczna prowadzona                        w raportach kasowych odrębnie dla dochodów i dla wydatków.

	Technika komputerowa

	130
	
	Rachunek bieżący jednostek budżetowych
	
1.Środki na finansowanie jednostki 
2.Wydatki na podstawie wyciągu 
bankowego według klasyfikacji budżetowej – ewidencja analityczna dostosowana do sporządzania sprawozdań budżetowych z wykonania dochodów i wydatków  budżetowych jednostki

	Technika komputerowa

	135
	
	
Rachunki środków funduszy  specjalnego przeznaczenia

	Prowadzone odrębnie dla każdego wyodrębnionego funduszu
	Technika komputerowa

	139
	
	Inne rachunki bankowe
	Ewidencja powinna zapewnić ustalenie stanów środków pieniężnych wg poszczególnych tytułów 
	Wg kontrahentów , przeznaczenia (technika komputerowa)

	141
	
	
Środki pieniężne w drodze

	Ewidencja powinna zapewnić ustalenie stanów środków pieniężnych w drodze.
	
Technika komputerowa




	
	2
	Rozrachunki i roszczenia

	201
	
	Rozrachunki 
z odbiorcami 
i dostawcami 
	Prowadzona według rozrachunków z poszczególnymi  kontrahentami
	Wg kontrahentów oznaczonych przy technice komputerowej. Na koniec każdego kwartału obowiązuje zestawienie wg klasyfikacji budżetowej należności i zobowiązań w celach sprawozdawczych

	221
	
	Należności 
z tytułu dochodów budżetowych
	Konto analityczne do konta syntetycznego prowadzone jest według rodzaju podatków i wg podziałek klasyfikacji budżetowej. Konta szczegółowe prowadzone są do kont analitycznych i służą do rozrachunków z podatnikami i innymi podmiotami.
Ewidencję szczegółową prowadzi się stosownie do instrukcji w sprawie ewidencji podatków, opłat  i niepodatkowych należności.
	Technika komputerowa 

	222
	
	Rozliczenie dochodów budżetowych
	Służy do ewidencji rozliczeń z jednostkami budżetowymi z tytułu zrealizowanych przez te jednostki dochodów budżetowych.
	Technika komputerowa

	223
	
	Rozliczenie wydatków budżetowych
	Służy do ewidencji rozliczeń z jednostkami budżetowymi z tytułu dokonanych przez te jednostki wydatków budżetowych.
	Technika komputerowa

	224
	
	Rozliczenie udzielonych dotacji budżetowych
	Ewidencję szczegółową prowadzi się w sposób zapewniający rozliczenie dotacji według podmiotów, którym udzielono dotację i wg przeznaczenia
	Technika komputerowa

	225
	
	Rozrachunki 
z budżetami
	Prowadzone konta analityczne według każdego z tytułów rozrachunków 
z budżetem.
	Podatek VAT- ewidencję prowadzi się ręcznie:- rejestr zakupu,
- rejestr sprzedaży na podstawie wystawionych faktur.  
Podatek dochodowy  od osób fizycznych prowadzony
techniką komputerową do programu sporządzania list płac.
Rozliczenie poszczególnych podatków na podstawie deklaracji podatkowych.

	226
	
	Długoterminowe należności budżetowe
	Prowadzone jest na kontach należności budżetowych według poszczególnych należności i według dłużników
	Technika komputerowa

	229
	
	Pozostałe rozrachunki publicznoprawne
	Prowadzone jest w sposób umożliwiający ustalenie stanu należności i zobowiązań według tytułów rozrachunków oraz instytucji, z którymi dokonywane są rozliczenia
	ZUS, Fundusz Pracy, PFRON, itp.

	231
	
	Rozrachunki 
z tytułu wynagrodzeń 
	Prowadzona dla rozliczenia wynagrodzeń pracowników jednostki i innych osób fizycznych, wobec których zostały naliczone wynagrodzenia lub świadczenia rzeczowe zaliczane zgodnie z odrębnymi przepisami do wynagrodzeń
	Technika komputerowa do programu sporządzania list wypłat wynagrodzeń

	234
	
	Pozostałe rozrachunki 
z pracownikami
	Prowadzona w sposób zapewniający ustalenie stanu należności, roszczeń 
i zobowiązań z poszczególnymi pracownikami według tytułu rozrachunków
	Wg  osób oznaczonych przy technice komputerowej

	240
	
	Pozostałe rozrachunki
	Prowadzona jest w sposób zapewniający ustalenie rozrachunków, roszczeń i rozliczeń z poszczególnych tytułów i kont bankowych
	Wg kontrahentów, przeznaczenia  oznaczonych przy technice komputerowej

	290
	
	Odpisy aktualizujące należności
	Ewidencja odpisów aktualizujących należności wątpliwych i odsetek od należności przypisanych a nie wpłaconych
	Technika komputerowa.
Przypis na koniec każdego kwartału w celach sprawozdawczych

	
	3
	Materiały i towary

	310
	
	Materiały                   
	Ewidencję stanowi sporządzony wg cen zakupu spis z natury nie zużytych składników majątku obrotowego na koniec roku budżetowego. Ewidencja prowadzona z podziałem dla poszczególnych materiałów.                               
	Technika komputerowa – protokół zużycia                           

	
	4
	Koszty według rodzajów i ich rozliczenie

	400
	
	Amortyzacja
	Ewidencja kosztów amortyzacji środków trwałych i wartości niematerialnych i prawnych, do których odpisy umorzeniowe są dokonywane stopniowo według stawek amortyzacyjnych metodą liniową
	Technika komputerowa,
podział wg środków trwałych i wartości niematerialnych i prawnych

	
401

	
	Zużycie materiałów i energii
	Ewidencja kosztów zużycia materiałów                    i energii
	Technika komputerowa

	
402

	
	Usługi obce
	Ewidencja kosztów z tytułu usług obcych
	Technika komputerowa

	
403

	
	Podatki i opłaty
	Ewidencja kosztów z tytułu podatków                          i opłat
	Technika komputerowa

	
404

	
	Wynagrodzenia
	Ewidencja kosztów wynagrodzeń pracowników i innych osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy o prace, umowy zlecenia umowy o dzieło

	Technika komputerowa

	
405

	
	Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia
	Ewidencja kosztów działalności podstawowej z tytułu rożnych rodzajów świadczeń na rzecz pracowników i osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy o pracę

	Technika komputerowa

	
409

	
	Pozostałe koszty rodzajowe
	

Ewidencja kosztów działalności podstawowej które nie kwalifikują się do ujęcia na kontach 400-405



	Technika komputerowa

	
	7
	Przychody i koszty ich uzyskania
	

	720
	
	
Przychody z tytułu dochodów budżetowych


	Ewidencja przychodów z tytułu dochodów budżetowych związanych bezpośrednio z podstawową działalnością jednostki, w szczególności dochodów do których zalicza się podatki, składki, opłaty inne dochody budżetu Gminy należne na podstawie odrębnych ustaw.
	Technika komputerowa

	
750


	
	Przychody 
finansowe
	Ewidencja analityczna umożliwiająca wyodrębnienie  przychodów z tytułu dochodów budżetowych,  a w zakresie podatkowych i niepodatkowych dochodów budżetowych ewidencja szczegółowa uwzględnia zasady rachunkowości podatkowej,   a także  kosztów finansowych
	Technika komputerowa

	
751

	
	Koszty finansowe 
	Ewidencja kosztów finansowych
	Technika komputerowa

	
760




	
	

Pozostałe przychody 
operacyjne


	Przychody ze sprzedaży materiałów, środków trwałych, odpisane przedawnione zobowiązania,  otrzymane odszkodowania kary i grzywny. 
	Technika komputerowa

	
	8
	Fundusze, rezerwy  i  wynik   finansowy

	800
	
	Fundusz jednostki
	Prowadzona jest w podziale wg rodzaju funduszy w celu sporządzenia sprawozdania „zestawienie zmian w funduszu jednostki”
	Technika komputerowa

	810
	
	Dotacje budżetowe oraz środki z budżetu na inwestycje
	Prowadzona jest według zadań, na które przekazano dotacje jak i rozliczeń z jednostkami którym przekazano dotacje

	Technika komputerowa

	840
	
	Rezerwy i rozliczenia międzyokresowe przychodów
	Ewidencja szczegółowa zapewniająca ustalenie rezerw oraz poszczególnych tytułów rozliczeń międzyokresowych przychodów
	Ewidencję szczegółową stanowi konto 226 oraz poszczególne tytuły rezerw przy zastosowaniu techniki komputerowej.

	851
	
	Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych
	Prowadzona jest w sposób umożliwiający ustalenie zwiększenia, zmniejszenia oraz stanu funduszu
	Technika komputerowa

	860
	
	Wynik finansowy
	Prowadzona jest według tytułów powstałych strat i zysków nadzwyczajnych 

	Technika komputerowa


Konta pozabilansowe

	Nr konta
	Treść
	Ewidencja

	
976
	Wzajemne rozliczenia między jednostkami
	

	980
	Plan finansowy wydatków budżetowych
	Ewidencja planu wydatków budżetowych dysponenta środków budżetowych oraz jego korekt

	981
	Plan finansowy niewygasających wydatków
	Ewidencja planu niewygasających wydatków oraz równowartość  zrealizowanych wydatków obciążających ten plan, a także części niezrealizowanej lub wygasłej.

	998
	Zaangażowanie wydatków budżetowych roku bieżącego
	Ewidencja prawnego zaangażowania wydatków budżetowych, ujętych w planie finansowym jednostki budżetowej danego roku budżetowego. Ewidencja prowadzona wg podziałek klasyfikacji budżetowej 

	999
	Zaangażowanie wydatków budżetowych przyszłych lat
	Ewidencja prawnego zaangażowania wydatków budżetowych przyszłych lat. Ewidencja szczegółowa prowadzona wg podziałek klasyfikacji budżetowej

	090
	Środki trwale otrzymane lub przekazane do użytkowania 
	Ewidencja środków trwałych tzw. obcych w użytkowaniu urzędu 

	
091

	Pozostałe środki trwale otrzymane lub przekazane do użytkowania
	Ewidencja pozostałych środków trwałych 

	
291

	Należności warunkowe wynikające z decyzji administracyjnych
	Ewidencja należności warunkowych 










Zasady funkcjonowania kont dla Urzędu Gminy w Damnicy
część opisowa załącznika nr 2 i 3
do Zakładowego Planu Kont


1. Konta bilansowe

Zespół 0 – „Majątek trwały”

Konta zespołu O „Majątek trwały” służą do ewidencji :
1. rzeczowego majątku trwałego,
a) wartości niematerialnych i prawnych,
b) finansowego majątku trwałego,
c) umorzenia majątku,
d) inwestycji.

	Konto 011
	„Środki trwałe”



Konto 011 służy do ewidencji stanu oraz zwiększeń i zmniejszeń wartości początkowej środków trwałych związanych z wykonywaną działalnością jednostki, które nie podlegają ujęciu na kontach 013
Na stronie Wn konta 011 ujmuje się zwiększenia, a na stronie Ma – zmniejszenia stanu                                 i wartości początkowej środków trwałych, z wyjątkiem umorzenia środków trwałych, które ujmuje się na koncie 071. 

Na stronie Wn konta 011 ujmuje się w szczególności ( w korespondencji z kontami ) 

	Wn
	Ma
	Rodzaj operacji

	011
	130, 080
	Przyjęcie nowych lub używanych środków trwałych pochodzących z zakupu gotowych środków trwałych lub  inwestycji oraz wartość ulepszeń zwiększających wartość początkową środków trwałych

	011
	800
	Wartość środków trwałych nowo ujawnionych

	011
	800
	Nieodpłatne przyjęcie środków trwałych

	011
	800
	Zwiększenia wartości początkowej środków trwałych dokonywane na skutek aktualizacji ich wyceny



Na stronie Ma konta 011 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami) :

	Wn
	Ma
	Rodzaj operacji

	800
	011
	Wycofanie środków trwałych z używania na skutek ich likwidacji,                              z powodu zniszczenia lub zużycia, sprzedaży oraz nieodpłatnego przekazania

	800
	011
	Ujawnione niedobory środków trwałych

	800
	011
	Zmniejszenia wartości początkowej środków trwałych dokonywane na skutek aktualizacji ich wyceny



Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 011 powinna umożliwić:

1. ustalenie wartości początkowej poszczególnych obiektów środków trwałych,
a) ustalenia osób lub komórek organizacyjnych, którym powierzono środki trwałe,
b) należyte obliczanie umorzenia i amortyzacji.
Konto 011 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków trwałych w wartości początkowej.

	Konto 013
	„Pozostałe środki trwałe”



Konto 013 służy do ewidencji stanu oraz zwiększeń i zmniejszeń wartości początkowej pozostałych środków trwałych, nie podlegających ujęciu na kontach 011 wydanych do używania na potrzeby działalności podstawowej jednostki lub działalności finansowo wyodrębnionej, które podlegają umorzeniu w pełnej wartości w miesiącu wydania do używania.
Na stronie Wn kona 013 ujmuje się zwiększenia, a na stronie Ma zmniejszenia stanu wartości początkowej pozostałych środków trwałych znajdujących się w używaniu,                                             z wyjątkiem umorzenia ujmowanego na koncie 072

Na stronie Wn konta 013 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami ) 

	Wn
	Ma
	Rodzaj operacji

	013
	101,201, 080
	Środki trwałe przyjęte do używania z zakupu lub inwestycji

	013
	240
	Nadwyżki środków trwałych w używaniu

	013
	072, 760
	Nieodpłatne otrzymanie środków trwałych



Na stronie Ma konta 013 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami) :

	Wn
	Ma
	Rodzaj operacji

	072,
	013
	Wycofanie środków trwałych z używania na skutek ich likwidacji,  zniszczenia lub zużycia, sprzedaży, nieodpłatnego przekazania oraz zdjęcia z ewidencji syntetycznej

	240
	013
	Ujawnione niedobory środków trwałych w używaniu



Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 013 powinna umożliwić ustalenie wartości początkowej środków trwałych oddanych do używania oraz osób lub komórek organizacyjnych, u których znajdują się środki trwałe.
Konto 013 może wykazywać saldo Wn, które wyraża wartość środków trwałych znajdujących się                                   w używaniu w wartości początkowej.

	Konto 020
	"Wartości niematerialne i prawne"



Konto 020 służy do ewidencji stanu oraz zwiększeń i zmniejszeń wartości początkowej wartości niematerialnych i prawnych. 
Na stronie Wn konta 020 ujmuje się wszelkie zwiększenia a na stronie Ma - wszelkie zmniejszenia stanu wartości początkowej wartości niematerialnych i prawnych, z wyjątkiem umorzenia ujmowanego na koncie 071 i 072.

Na stronie Wn konta 020 ujmuje się w szczególności ( w korespondencji z kontami ) 

	Wn
	Ma
	Rodzaj operacji

	020
	101,130,201 240
	Przychód wartości niematerialnych i prawnych

	020
	080
	Przyjęcie wartości niematerialnych i prawnych w związku                                            z zakończeniem inwestycji

	020
	800, 760
	Nieodpłatne otrzymanie wartości niematerialnych i prawnych

	020
	240
	Nadwyżki inwentaryzacyjne wartości niematerialnych i prawnych



Na stronie Ma konta 020 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami) :

	Wn
	Ma
	Rodzaj operacji

	071,072,
	020
	Rozchód wartości niematerialnych i prawnych gdy określone prawa wygasły lub są gospodarczo nieprzydatne

	240
	020
	Niedobór wartości niematerialnych i prawnych



Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 020 powinna umożliwić należyte obliczanie umorzenia wartości niematerialnych i prawnych, podział według ich tytułów lub osób odpowiedzialnych. 
Konto 020 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan wartości niematerialnych                            i prawnych w wartości początkowej.

	Konto 071
	"Umorzenie środków trwałych oraz wartości niematerialnych                              i prawnych"



Konto 071 służy do ewidencji zmniejszeń wartości początkowej środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych, które podlegają umorzeniu według stawek amortyzacyjnych określonych w przepisach o podatku dochodowym od osób prawnych. 
Odpisy umorzeniowe są dokonywane w korespondencji z kontem 400.
Na stronie Ma konta 071 ujmuje się zwiększenia, a na stronie Wn zmniejszenia umorzenia wartości początkowej środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych. 

Na stronie Wn konta 071 ujmuje się w szczególności ( w korespondencji z kontami ) 

	Wn
	Ma
	Rodzaj operacji

	071

	011,020,
	Wyksięgowanie dotychczasowego umorzenia podstawowych środków trwałych oraz podstawowych wartości niematerialnych                         i prawnych wycofanych z eksploatacji

	071
	800
	Urzędowe zmniejszenie wartości umorzenia wskutek zmniejszenia wartości środków trwałych w wyniku aktualizacji



Na stronie Ma konta 071 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami) :

	Wn
	Ma
	Rodzaj operacji

	400
	071
	Odpisy umorzeniowe środków trwałych związanych z wykonywaną działalnością jednostki oraz wartości niematerialnych i prawnych

	011,020
	071
	Dotychczasowe umorzenie otrzymanych na podstawie decyzji organu od innej jednostki lub zakładu budżetowego środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych

	800
	071
	Urzędowe zwiększenie umorzenia w związku z aktualizacją wartości początkowej środków trwałych podlegających stopniowemu umarzaniu.



Ewidencję szczegółową do konta 071 prowadzi się według zasad podanych w wyjaśnieniach do kont 011 i 020. Do kont 011, 020 i 071 można prowadzić wspólną ewidencję szczegółową. 
Konto 071 może wykazywać saldo Ma, które wyraża stan umorzenia wartości środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych. 

	Konto 072
	 "Umorzenie pozostałych środków trwałych i wartości niematerialnych i prawnych" 



Konto 072 służy do ewidencji zmniejszeń wartości początkowej środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych, podlegających umorzeniu jednorazowo w pełnej wartości, w miesiącu wydania ich do używania. 
Umorzenie księgowane jest w korespondencji z kontem 400. 
Na stronie Ma konta 072 ujmuje się zwiększenia, a na stronie Wn zmniejszenia umorzenia wartości początkowej środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych. 

Na stronie Wn konta 072 ujmuje się w szczególności ( w korespondencji z kontami ) 

	Wn
	Ma
	Rodzaj operacji

	072

	013,020,240
	Wyksięgowanie dotychczasowego umorzenia pozostałych środków trwałych oraz pozostałych wartości niematerialnych                       i prawnych rozchodowanych z tytułu likwidacji, sprzedaży, nieodpłatnego przekazania, niedoboru lub szkody, wyłączenia z ewidencji księgowej ilościowo-wartościowej



Na stronie Ma konta 072 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami) :

	Wn
	Ma
	Rodzaj operacji

	400,851,

	072
	Odpisy umorzenia nowych, wydanych do używania środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych obciążające odpowiednie koszty, dotyczące nadwyżek środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych otrzymanych nieodpłatnie

	013,020
	072
	Dotychczasowe umorzenie pozostałych środków trwałych oraz pozostałych wartości niematerialnych i prawnych otrzymanych na podstawie decyzji administracyjnej od innej jednostki lub zakładu budżetowego 

	800
	072
	Umorzenie pozostały środków trwałych, otrzymanych jako pierwsze wyposażenie nowego obiektu sfinansowanych ze środków na inwestycje.



Konto 072 może wykazywać saldo Ma, które wyraża stan umorzenia wartości początkowej środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych umorzonych w pełnej wartości     w miesiącu wydania ich do używania. 




	Konto 080
	"Inwestycje  (środki trwałe w budowie)"



Konto 080 służy do ewidencji kosztów inwestycji rozpoczętych oraz rozliczenia kosztów inwestycji na uzyskane efekty. 
Na stronie Wn konta 080 ujmuje się w szczególności:
1) poniesione koszty dotyczące inwestycji prowadzonych zarówno przez obcych wykonawców, jak i we własnym zakresie, 
2) poniesione koszty dotyczące przekazanych do montażu, lecz jeszcze nieoddanych do używania maszyn, urządzeń oraz innych przedmiotów, zakupionych od kontrahentów oraz wytworzonych w ramach własnej działalności gospodarczej, 
3) poniesione koszty ulepszenia środka trwałego (przebudowa, rozbudowa, rekonstrukcja, adaptacja lub modernizacja), które powodują zwiększenie wartości użytkowej środka trwałego, 
4) rozliczenie nadwyżki zysków inwestycyjnych nad stratami inwestycyjnymi. 
Na stronie Ma konta 080 ujmuje się wartość uzyskanych efektów inwestycyjnych, a w szczególności: 
1) środków trwałych, 
2) wartości niematerialnych i prawnych, 
3) wartość sprzedanych i nieodpłatnie przekazanych inwestycji, 
4) rozliczenie nadwyżki strat inwestycyjnych nad zyskami inwestycyjnymi. 
Na koncie 080 można księgować również rozliczenie kosztów dotyczących zakupów gotowych środków trwałych. 
Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 080 powinna zapewnić co najmniej wyodrębnienie kosztów inwestycji według poszczególnych rodzajów efektów inwestycyjnych oraz skalkulowanie ceny nabycia lub kosztu wytworzenia poszczególnych obiektów środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych. 
Konto 080 może wykazywać saldo Wn, które oznacza koszty inwestycji niezakończonych. 
Ze względu na szeroki zakres prowadzonych inwestycji wprowadza się dla celów ewidencji analitycznej oznaczenia konta 080-dział-rozdział-paragra-1, 080-dział-rozdział-paragraf-2 … .

Zespół 1 - "Środki pieniężne i rachunki bankowe" 

Konta zespołu 1 "Środki pieniężne i rachunki bankowe" służą do ewidencji: 
1) krajowych i zagranicznych środków pieniężnych, przechowywanych w kasach, 
2) krótkoterminowych papierów wartościowych, 
3) krajowych i zagranicznych środków pieniężnych, lokowanych na rachunkach w bankach, 
4) udzielanych przez banki kredytów w krajowych i zagranicznych środkach pieniężnych, 
5) innych krajowych i zagranicznych środków pieniężnych. 
Konta zespołu 1 mają odzwierciedlać operacje pieniężne oraz obroty i stany środków pieniężnych oraz krótkoterminowych papierów wartościowych. 

	Konto 101
	"Kasa"



Konto 101 służy do ewidencji krajowej i zagranicznej gotówki znajdującej się w kasach jednostki. 
Na stronie Wn konta 101 ujmuje się wpływy gotówki oraz nadwyżki kasowe, a na stronie Ma - rozchody gotówki i niedobory kasowe. 
Wartość konta 101 koryguje się o różnice kursowe dotyczące gotówki w obcej walucie. 
Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 101 powinna umożliwić ustalenie: 
1) stanu gotówki w walucie polskiej, 
2) wyrażonego w walucie polskiej i obcej stanu gotówki w walucie zagranicznej, z podziałem na poszczególne waluty obce, 
3) wartości gotówki powierzonej poszczególnym osobom za nią odpowiedzialnym. 
Konto 101 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan gotówki w kasie. 

Typowe zapisy  strony Wn konta 101 w korespondencji z innymi kontami

	Wn 
	Ma
	Treść operacji

	101
	130,135,139,141
	Podjęcie gotówki z banku – czek

	101
	139,141
	Wpływy środków pieniężnych w drodze



Typowe zapisy strony Ma konta 101 w korespondencji z innymi kontami

	Wn
	Ma
	Operacje gospodarcze

	141
	101
	Odprowadzenie do banku pobranej gotówki

	013, 080,400,  201,231, 234,240
310,400
 i inne właściwe konta
	101
	Wypłaty z kasy




	Konto 130
	"Rachunek bieżący jednostek budżetowych"



Konto 130 służy do ewidencji stanu środków budżetowych oraz obrotów na rachunku bankowym jednostki budżetowej z tytułu wydatków i dochodów (wpływów) budżetowych objętych planem finansowym. 
Konto 130 ze względu  na prowadzony przez Gminę jeden rachunek bankowy - służy do ewidencji dochodów i wydatków realizowanych bezpośrednio z rachunku bieżącego budżetu 
Ze względu na brak wyodrębnionego rachunku bieżącego jednostki budżetowej – (urzędu) dla dochodów i wydatków nie występują zapisy na kontach odpowiednio 222 i 223, a saldo konta 130 w zakresie zrealizowanych wydatków podlega okresowemu (nie później niż do 31 grudnia) przeksięgowaniu na podstawie sprawozdań budżetowych na stronę Ma konta 800, zaś w zakresie dochodów na stronę Wn konta 800 „Fundusz jednostki”. 	

Na stronie Wn konta 130 ujmuje się wpływy środków budżetowych: 
1) z tytułu zrealizowanych przez jednostkę budżetową dochodów budżetowych ewidencja szczegółowa według podziałek klasyfikacji dochodów budżetowych) , w korespondencji z kontem  101, 140, 221 lub innym właściwym kontem.
Na stronie Ma konta 130 ujmuje się: 
1) zrealizowane wydatki budżetowe zgodnie z planem finansowym jednostki budżetowej, w tym również środki pobrane do kasy na realizację wydatków budżetowych (ewidencja szczegółowa według podziałek klasyfikacji wydatków budżetowych), w korespondencji z właściwymi kontami zespołu 1, 2, 3, 4, 7 lub 8, 
Zapisy na koncie 130 są dokonywane na podstawie poleceń księgowania przygotowanych w oparciu   o wyciągi bankowe, w związku z czym musi zachodzić pełna zgodność zapisów między jednostką a bankiem.   
Na koncie 130 obowiązuje zachowanie zasady czystości obrotów, co oznacza, że do błędnych zapisów, zwrotów nadpłat, korekt wprowadza się dodatkowo techniczny zapis ujemny. 

	Konto 135
	"Rachunki środków funduszy specjalnego przeznaczenia"



Na stronie Wn konta 135 ujmuje się wpływy środków na rachunki bankowe, a na stronie Ma - wypłaty środków z rachunków bankowych.
Ewidencja szczegółowa  do konta 135 powinna umożliwić ustalenie stanu środków każdego funduszu.
Konto 135 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych, na rachunkach bankowych funduszy.

	Konto 139
	"Inne rachunki bankowe"



Konto 139 służy do ewidencji operacji dotyczących środków pieniężnych wydzielonych na innych rachunkach bankowych niż rachunki bieżące i specjalnego przeznaczenia. 
W szczególności na koncie 139 prowadzi się ewidencję obrotów na wyodrębnionych rachunkach bankowych sum depozytowych. 
Na koncie 139 dokonuje się księgowań wyłącznie na podstawie dowodów bankowych, w związku z czym musi zachodzić pełna zgodność zapisów konta 139 między księgowością jednostki a księgowością banku. 
Na stronie Wn konta 139 ujmuje się wpływy wydzielonych środków pieniężnych z rachunków bieżących oraz sum depozytowych i na zlecenie. 
Na stronie Ma konta 139 ujmuje się wypłaty środków pieniężnych dokonane z wydzielonych rachunków bankowych. 
Konto 139 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych znajdujących się na innych rachunkach bankowych. 

	Konto 141
	"Środki pieniężne w drodze"



Konto 141 służy do ewidencji środków pieniężnych w drodze. Na stronie Wn konta 141 ujmuje się zwiększenia stanu środków pieniężnych w drodze, a na stronie Ma-zmniejszenia stanu środków pieniężnych w drodze. Ewentualne środki pieniężne w drodze są ewidencjonowane tylko na przełomie okresu sprawozdawczego.
W jednostce zastosowano podział konta na:
141-01 Wydatki-środki pieniężne w drodze
141-02  Dochody środki pieniężne w drodze
141-03 Dochody środki pieniężne w drodze- opłaty za odpady
Konto 141 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków w drodze.

Zespół 2 - "Rozrachunki i roszczenia" 

Konta zespołu 2 "Rozrachunki i roszczenia" służą do ewidencji krajowych i zagranicznych rozrachunków oraz roszczeń. 
Konta zespołu 2 służą także do ewidencji rozliczeń środków budżetowych, wynagrodzeń, rozliczeń niedoborów, szkód i nadwyżek oraz wszelkich innych rozliczeń związanych                        z rozrachunkami i roszczeniami spornymi. 
Ewidencja szczegółowa prowadzona do kont zespołu 2 powinna umożliwić wyodrębnienie poszczególnych grup rozrachunków, rozliczeń i roszczeń spornych, ustalenie przebiegu ich rozliczeń oraz stanu należności, rozliczeń, roszczeń spornych i zobowiązań z podziałem według kontrahentów oraz, jeśli dotyczą rozliczeń w walutach obcych - według poszczególnych walut. 

	Konto 201
	"Rozrachunki z odbiorcami i dostawcami"



Prowadzi się dla celów ewidencji analitycznej konta 201 z dodatkową numeracją dla poszczególnych kontrahentów.
Konto 201 służy do ewidencji rozrachunków i roszczeń krajowych i zagranicznych z tytułu dostaw, robót i usług, w tym również zaliczek na poczet dostaw, robót i usług oraz kaucji gwarancyjnych, a także należności z tytułu przychodów finansowych. Na koncie 201 nie ujmuje się należności jednostek budżetowych zaliczanych do dochodów budżetowych, które ujmowane są na koncie 221. 
Konto 201 obciąża się za powstałe należności i roszczenia oraz spłatę i zmniejszenie zobowiązań, a uznaje za powstałe zobowiązania oraz spłatę i zmniejszenie należności i roszczeń. 
Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 201 powinna zapewnić możliwość ustalenia należności i zobowiązań krajowych i zagranicznych według poszczególnych kontrahentów. 
Konto 201 może mieć dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności i roszczeń, a saldo Ma - stan zobowiązań. 

	Konto 221
	"Należności z tytułu dochodów budżetowych"



Konto 221 służy do ewidencji należności jednostek budżetowych z tytułu dochodów budżetowych, w których termin płatności przypada na dany rok budżetowy. 
Na stronie Wn konta 221 ujmuje się ustalone na dany rok budżetowy należności z tytułu dochodów budżetowych i zwroty nadpłat. 
Na stronie Ma konta 221 ujmuje się wpłaty należności z tytułu dochodów budżetowych oraz odpisy (zmniejszenia) należności. 
Ewidencja szczegółowa do konta 221  prowadzona jest  według dłużników i podziałek klasyfikacji budżetowej w programie księgowości podatkowej. 
Konto szczegółowe prowadzi się:
1) dla każdego podatnika i inkasenta - odrębne konto w każdym podatku,
2) dla każdej jednostki budżetowej, banku - odrębne konto w każdym podatku.

Konto 221 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności z tytułu dochodów budżetowych, a saldo Ma - stan zobowiązań jednostki budżetowej z tytułu nadpłat w tych dochodach.

	Konto 222
	„Rozliczenia dochodów budżetowych”



Konto 222 służy do ewidencji rozliczeń z jednostkami budżetowymi z tytułu zrealizowanych przez te jednostki dochodów budżetowych.  Również służy do ewidencji rozliczeń z urzędami obsługującymi organy podatkowe z tytułu realizowanych przez nie dochodów budżetu państwa.
Na stronie Wn konta 222 ujmuje się dochody budżetowe zrealizowane przez jednostki budżetowe  i urzędy obsługujące organy podatkowe w wysokości wynikającej z okresowych sprawozdań tych jednostek, w korespondencji z kontem 901. 
Na stronie Ma konta 222 ujmuje się przelewy dochodów budżetowych na rachunek budżetu, dokonane przez jednostki budżetowe i urzędy obsługujące organy podatkowe,                                w korespondencji z kontem 133. 
Ewidencję szczegółową do konta 222 prowadzi się w sposób umożliwiający ustalenie stanu rozliczeń z poszczególnymi jednostkami budżetowymi oraz urzędami obsługującymi organy podatkowe z tytułu zrealizowanych przez nie dochodów budżetowych. 
Konto 222 może wykazywać dwa salda. 
Saldo Wn konta 222 oznacza stan dochodów budżetowych zrealizowanych przez jednostki budżetowe i objętych okresowymi sprawozdaniami, lecz nie przekazanych na rachunek budżetu. 
Saldo Ma konta 222 oznacza stan dochodów budżetowych przekazanych przez jednostki budżetowe i urzędy obsługujące organy podatkowe na rachunek budżetu, lecz nieobjętych okresowymi sprawozdaniami.

	Konto 223
	„Rozliczenia wydatków budżetowych”



Konto 223 służy do ewidencji rozliczeń z jednostkami budżetowymi z tytułu dokonanych przez te jednostki wydatków budżetowych. 
Na stronie Wn konta 223 ujmuje się środki przelane z rachunku budżetu na pokrycie wydatków jednostek budżetowych, w korespondencji z kontem 133. 
Na stronie Ma konta 223 ujmuje się wydatki dokonane przez jednostki budżetowe w wysokości wynikającej z okresowych sprawozdań tych jednostek, w korespondencji           z kontem 902. 
Ewidencję szczegółową do konta 223 prowadzi się w sposób umożliwiający ustalenie stanu rozliczeń z poszczególnymi jednostkami budżetowymi z tytułu przelanych na ich rachunki środków budżetowych, przeznaczonych na pokrycie realizowanych przez nie wydatków budżetowych. 
Saldo Wn konta 223 oznacza stan przelanych środków na rachunki bieżące jednostek budżetowych, lecz nie wykorzystanych na pokrycie wydatków budżetowych. 


	Konto 224
	„Rozliczenie dotacji budżetowych oraz płatności z budżetów środków europejskich”


  
Konto 224 służy do rozliczenia przez organ dotujący udzielonych dotacji budżetowych.
Na stronie Wn ujmuje się dotacje przekazane przez organ dotujący, a na stronie wartość  dotacji  uznanych  za wykorzystane i rozliczone, w korespondencji z kontem 810.
Ewidencja szczegółowa(analityka) do konta 224 powinna zapewnić możliwość ustalenia wartości przekazanych dotacji, według jednostek oraz przeznaczenia.
Saldo Wn konta oznacza wartość niewykorzystanych, nierozliczonych dotacji lub wartość dotacji należnych do zwrotu w roku, w którym zostały przekazane.

Rozliczone i przypisane do zwrotu dotacje, które organ dotujący zalicza do dochodów budżetowych, są ujmowane na koncie 221. 

Typowe zapisy konta 224 „Rozliczenie udzielonych dotacji budżetowych”

	Lp.
	Treść operacji
	Konto przeciwstawne

	
	
	Wn
	Ma

	1.
	Przelew przyznanych dotacji budżetowych
	224
	130

	2.
	Uznanie dotacji za rozliczone
	810
	224

	3.
	 Zwrot dotacji w roku jej przekazania,

	224
	130(-)

	4.
	Przypis dotacji do zwrotu
	221

	750


	5.
	Zwrot dotacji w roku następnym
	130
760
	221
224




	Konto 225
	"Rozrachunki z budżetami"



Konto 225 służy do ewidencji rozrachunków z budżetami w szczególności z tytułu podatków – podatek dochodowy od osób fizycznych, podatek VAT i wynikających z funkcji płatnika potrąceń na podatek dochodowy od osób fizycznych. 
Na stronie Wn konta 225 ujmuje się nadpłaty oraz wpłaty do budżetu, a na stronie Ma zobowiązania wobec budżetów i wpłaty od budżetów. 
Ewidencja szczegółowa do konta 225 powinna zapewnić możliwość ustalenia stanu należności i zobowiązań według każdego z tytułów rozrachunków z budżetem odrębnie. 
Konto 225 może mieć dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności, a saldo Ma - stan zobowiązań wobec budżetów. 

	Konto 226
	"Długoterminowe należności budżetowe"



Konto 226 służy do ewidencji długoterminowych należności lub długoterminowych rozliczeń                           z budżetem, a w szczególności należności z tytułu mienia likwidowanych, prywatyzowanych lub sprzedawanych przedsiębiorstw innych podległych jednostek, należności zahipotekowanych oraz należności długoterminowych, których termin zapłaty ustalony                          w decyzji o ich powstaniu przypada na lata następujące po roku, w którym dokonywane są księgowania. 
Na stronie Wn konta 226 ujmuje się w szczególności: 
1) inne długoterminowe należności, w korespondencji z kontem 840. 
Na stronie Ma konta 226 ujmuje się w szczególności: 
1) przeniesienie należności długoterminowych do krótkoterminowych w wysokości raty należnej na dany rok oraz ustanie hipoteki, w korespondencji z kontem 221. 
Konto 226 może wykazywać saldo Wn, które oznacza wartość mienia zlikwidowanych jednostek, przekazanego do odpłatnego korzystania, oraz wartość należności zahipotekowanych, oraz wartość długoterminowych należności. 


	 Konto 229 
	"Pozostałe rozrachunki publicznoprawne"



Konto 229 służy do ewidencji, innych niż z budżetami, rozrachunków publicznoprawnych,                            a w szczególności z tytułu ubezpieczeń społecznych i zdrowotnych. 
Na stronie Wn konta 229 ujmuje się należności oraz spłatę i zmniejszenie zobowiązań, a na stronie Ma - zobowiązania, spłatę i zmniejszenie należności z tytułu rozrachunków publicznoprawnych. 
Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 229 powinna zapewnić możliwość ustalenia stanu należności i zobowiązań według tytułów rozrachunków oraz podmiotów, z którymi dokonywane są rozliczenia. 
Konto 229 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności, a saldo Ma - stan zobowiązań. 

	Konto 231
	"Rozrachunki z tytułu wynagrodzeń"



Konto 231 służy do ewidencji rozrachunków z pracownikami jednostki i innymi osobami fizycznymi z tytułu wypłat pieniężnych i świadczeń rzeczowych zaliczonych, zgodnie z odrębnymi przepisami, do wynagrodzeń, a w szczególności należności za pracę wykonywaną na podstawie stosunku pracy, umowy zlecenia, umowy o dzieło, umowy agencyjnej. 
Na stronie Wn konta 231 ujmuje się w szczególności: 
1) wypłaty pieniężne lub przelewy wynagrodzeń, 
2) wypłaty zaliczek na poczet wynagrodzeń, 
3) wartość wydanych świadczeń rzeczowych zaliczanych do wynagrodzeń, 
4) potrącenia wynagrodzeń obciążające pracownika. 
Na stronie Ma konta 231 ujmuje się zobowiązania jednostki z tytułu wynagrodzeń. 
Konto 231 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności, a saldo Ma - stan zobowiązań jednostki z tytułu wynagrodzeń. 

	Konto 234
	"Pozostałe rozrachunki z pracownikami"


 
Konto 234 służy do ewidencji należności, roszczeń i zobowiązań wobec pracowników                            z innych tytułów niż wynagrodzenia. 
Na stronie Wn konta 234 ujmuje się w szczególności: 
1) wypłacone pracownikom zaliczki i sumy do rozliczenia na wydatki obciążające jednostkę, 
2) należności od pracowników z tytułu dokonanych przez jednostkę świadczeń odpłatnych, 
3) należności z tytułu pożyczek z zakładowego funduszu świadczeń socjalnych, 
4) należności i roszczenia od pracowników z tytułu niedoborów i szkód, 
5) zapłacone zobowiązania wobec pracowników. 
Na stronie Ma konta 234 ujmuje się w szczególności: 
1) wydatki wyłożone przez pracowników w imieniu jednostki, 
2) rozliczone zaliczki i zwroty środków pieniężnych, 
3) wpływy należności od pracowników. 
Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 234 powinna zapewnić możliwość ustalenia stanu należności, roszczeń i zobowiązań z poszczególnymi pracownikami według tytułów rozrachunków. 
Konto 234 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności i roszczeń, a saldo Ma - stan zobowiązań wobec pracowników. 

	Konto 240
	"Pozostałe rozrachunki"



Konto 240 służy do ewidencji krajowych i zagranicznych należności i roszczeń oraz zobowiązań nieobjętych ewidencją na kontach 201-234. Konto 240 może być używane również do ewidencji pożyczek i różnego rodzaju rozliczeń, a także krótko -                                            i długoterminowych należności funduszy celowych. 
Na stronie Wn konta 240 ujmuje się powstałe należności i roszczenia oraz spłatę i zmniejszenie zobowiązań, a w szczególności: wypłaty udzielonych pożyczek, z wyjątkiem udzielonych pracownikom, które ewidencjonowane są na koncie 234 „Pozostałe rozrachunki z pracownikami”, spłaty zaciągniętych pożyczek, wypłaty sum na zlecenie, sum depozytowych (wadia, kaucje), niedobory i szkody, rozliczenie nadwyżek w składnikach majątkowych, błędy i korekty w wyciągach bankowych, roszczenia sporne, odpisanie przedawnionych zobowiązań,
na stronie Ma - powstałe zobowiązania oraz spłatę i zmniejszenie należności i roszczeń,                                 a w szczególności: spłaty udzielonych pożyczek, wpływy zaciągniętych  pożyczek, wpływy sum na zlecenie, sum depozytowych (wadia, kaucje), nadwyżki w składnikach majątkowych, rozliczenie niedoborów i szkód w składnikach majątkowych, błędy i korekty w wyciągach bankowych, potrącenia na listach płac inne niż zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych i składki na ubezpieczenia społeczne, odpisanie należności umorzonych, nieistotnych, zasądzonych lub oddalonych roszczeń spornych.
Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 240 powinna zapewnić ustalenie rozrachunków, roszczeń i rozliczeń z poszczególnych tytułów. 
Konto 240 może mieć dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności i roszczeń, a saldo Ma - stan zobowiązań. 

	Konto 290
	"Odpisy aktualizujące należności"



Konto 290 służy do ewidencji odpisów aktualizujących należności wątpliwe i odsetek od należności przypisanych, a niewpłaconych. 
Saldo konta 290 oznacza wartość odpisów aktualizujących należności oraz wartość należnych, a jeszcze niezapłaconych przez kontrahentów jednostki. 

Zespół 3 - "Materiały i towary" 

Konta zespołu 3 "Materiały i towary" służą do ewidencji zapasów materiałów - konto 310.                      
Na kontach 310 prowadzi się ewidencję zapasów materiałów i towarów znajdujących się                     w magazynach własnych i obcych jednostki w cenach zakupu, jeżeli koszty związane bezpośrednio z zakupem odnoszone są w koszty w okresie ich poniesienia. 
Przychody, rozchody oraz stany zapasów materiałów i towarów na kontach 310 wycenia się według cen ewidencyjnych lub zakupu
Ewidencja szczegółowa prowadzona do kont 310 powinna zapewnić możliwość ustalenia stanu zapasów według miejsc ich znajdowania się i osób, którym powierzono pieczę nad nimi, a w odniesieniu do zapasów materiałów i towarów objętych ewidencją ilościowo-wartościową - także według ich poszczególnych rodzajów i grup. 

Dla potrzeb jednostki prowadzi się tylko konto 310 „Materiały”.

	Konto 310
	"Materiały"



Konto 310 służy do ewidencji zapasów materiałów, w tym także opakowań i odpadków, znajdujących się w magazynach własnych i obcych oraz we własnym i obcym przerobie. 
Na stronie Wn konta 310 ujmuje się zwiększenie ilości i wartości stanu zapasu materiałów,                      a na stronie Ma - jego zmniejszenia. 
Konto 310 może wykazywać saldo Wn, które wyraża stan zapasów materiałów, w cenach zakupu, nabycia .
 
Zespół 4 - "Koszty według rodzajów i ich rozliczenie" 

Konta zespołu 4 "Koszty według rodzajów i ich rozliczenie" służą do ewidencji kosztów w układzie rodzajowym i ich rozliczenia. 
Na kontach zespołu 4 ujmuje się również koszty finansowane ze środków specjalnych. 
Nie księguje się na kontach zespołu 4 kosztów finansowanych - zgodnie z odrębnymi przepisami - z funduszy celowych i innych oraz kosztów inwestycji, pozostałych kosztów operacyjnych, kosztów operacji finansowych i strat nadzwyczajnych. 

	Konto 400
	"Amortyzacja"



Konto 400 służy do ewidencji kosztów amortyzacji od środków trwałych i wartości niematerialnych   i prawnych, od których odpisy umorzeniowe są dokonywane stopniowo według stawek amortyzacyjnych. 
Na stronie Wn konta 400 ujmuje się odpisy amortyzacyjne, a na stronie Ma przeniesienie kosztów amortyzacji na wynik finansowy. 
Konto 400 może wykazywać w ciągu roku obrotowego saldo Wn, które wyraża wysokość                               ć poniesionych kosztów amortyzacji. Saldo konta 400 przenosi się w końcu roku obrotowego na konto 860.
 
	Konto 401
	"Zużycie materiałów i energii"



Konto 401 służy do ewidencji kosztów zużycia materiałów i energii, na stronie Ma konta 401 ujmuje się zmniejszenia poniesionych kosztów z tytułu zużycia materiałów i energii oraz na dzień bilansowy przeniesienie salda poniesionych w ciągu roku kosztów zużycia materiałów  i energii na konto 860. 
Koszty ujmowane na koncie 401 powinny odpowiadać:
- w zakresie zużycia energii elektrycznej, wody kosztom klasyfikowanym w § 426,
- w zakresie zużycia materiałów kosztom kwalifikowanym w następujących § wydatków:
	a) 421 – zakup materiałów i wyposażenia,
	b) 422 – zakup środków żywności,
	c) 423 – zakup leków, wyrobów medycznych i produktów biobójczych,
	d) 424 – zakup pomocy dydaktycznych i książek.

	Konto 402
	"Usługi obce "



Konto 402 służy do ewidencji kosztów z tytułu usług obcych.
Na stronie Wn konta 402 ujmuje się poniesione koszty usług obcych, a na stronie Ma konta 402 ujmuje się zmniejszenie poniesionych kosztów oraz na dzień bilansowy przeniesienie kosztów usług obcych na konto 860.
[bookmark: _Hlk53769865]Koszty ujmowane na koncie 402 obejmują w szczególności koszty klasyfikowane                            w paragrafach:
a) 427 – zakup usług remontowych,
b) 428 – zakup usług zdrowotnych (w zakresie realizacji programów zdrowotnych dla mieszkańców gminy),
c) 430 – zakup usług pozostałych,
d) 433 – zakup usług przez jst od innych jst,
e) 434 – zakup usług remontowo-konserwatorskich,
f) 436 – opłaty z tytułu usług telekomunikacyjnych,
g) 438 – zakup usług obejmujących tłumaczenia,
h) 439 – zakup usług obejmujących wykonanie ekspertyz, analiz i opinii
i) 440 – opłaty za administrowanie i czynsze za budynki, lokale i pomieszczenia garażowe.


	Konto 403
	"Podatki i opłaty"



Konto 403 służy do ewidencji w szczególności kosztów z tytułu podatku akcyzowego, podatku od nieruchomości i podatku od środków transportu, podatku od czynności cywilnoprawnych oraz opłat o charakterze podatkowym, a także opłaty notarialnej, skarbowej, i opłaty administracyjnej oraz składek i wpłat do organizacji międzynarodowych.
Na stronie Wn konta ujmuje się poniesione koszty z ww. tytułów , a na stronie ma ujmuje się zmniejszenie poniesionych kosztów oraz na dzień bilansowy – przeniesienie kosztów z tego tytułu na konto 860.
Koszty ujmowane na koncie 403 obejmują w szczególności koszty klasyfikowane                            w paragrafach:
a) 285 – wpłaty gmin na rzecz izb rolniczych w wysokości 2% uzyskanych wpływów z podatku rolnego,
b) 414 – wpłaty na Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych,
c) 443 – różne opłaty i składki,
d) 448 – podatek od nieruchomości,
e) 449 – pozostałe podatki na rzecz budżetu państwa,
f) 450 – pozostałe podatki na rzecz budżetów jst,
g) 451 – opłaty na rzecz budżetu państwa,
h) 452 – opłaty na rzecz budżetów jst,
i) 453 – podatek od towarów i usług (VAT).

	Konto 404
	"Wynagrodzenia"



Konto 404 służy do ewidencji działalności podstawowej z tytułu wynagrodzeń                                    z pracownikami i innymi osobami fizycznymi zatrudnionymi na podstawie umowy  o prace, zlecenia, umowy o dzieło umowy agencyjnej innych umów zgodnie z odrębnymi przepisami.
Na stronie Wn konta ujmuje się kwotę należnych pracownikom i innym osobom fizycznym wynagrodzeń brutto ( tj. bez potraceń z różnych tytułów dokonywanych na listach płac).
Na stronie Ma księguje się korekty uprzednio zaewidencjonowanych kosztów działalności podstawowej z tytułu wynagrodzeń oraz na dzień bilansowy przenosi się je na konto 860.
Koszty ujmowane na koncie 404 obejmują w szczególności koszty klasyfikowane                            w paragrafach:
a) 401 – wynagrodzenia osobowe pracowników,
b) 402 – wynagrodzenia osobowe członków korpusu służby cywilnej,
c) 404 – dodatkowe wynagrodzenie roczne,
d) 417 – wynagrodzenia bezosobowe.

	Konto 405
	"Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia"



Konto 405 służy do ewidencji kosztów działalności podstawowej z tytułu różnego rodzaju świadczeń na rzecz pracowników i osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy                                        o pracę, umowy o dzieło i innych umów, które nie są zaliczane do wynagrodzeń.
Na stronie Wn konta 405 ujmuje się zmniejszenie kosztów z tytułu ubezpieczenia społecznego i świadczeń na rzecz pracowników i osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy o pracę, umowy o dzieło i innych umów, a nadzień bilansowy przenosi się je na konto 860.
Koszty ujmowane na koncie 405 obejmują w szczególności koszty klasyfikowane                            w paragrafach:
a) 302 – wydatki osobowe niezaliczone do wynagrodzeń,
b) 411 – składki na ubezpieczenie społeczne,
c) 412 – składki na Fundusz Pracy,
d) 413 – składki na ubezpieczenie zdrowotne,
e) 428 – zakup usług zdrowotnych (w zakresie świadczeń dla pracowników, np. badania okresowe),
f) 444 – odpisy na ZFŚS,
g) 470 – szkolenia pracowników niebędących członkami korpusu służby cywilnej.
[bookmark: _Hlk53770681]
	Konto 409
	"Pozostałe koszty rodzajowe”



Konto 409 służy do ewidencji kosztów działalności podstawowej, które nie kwalifikują się do ujęcia na kontach 400-405. Na koncie tym ujmuje się w szczególności zwroty wydatków za używanie samochodów prywatnych pracowników do zadań służbowych, koszty krajowych                     i zagranicznych podróży służbowych , koszty ubezpieczeń majątkowych i osobowych, odprawy z tytułu wypadków przy pracy oraz innych kosztów niezaliczanych do kosztów działalności finansowej i pozostałych kosztów operacyjnych.
Na stronie Wn konta ujmuje się poniesione koszty z ww. tytułów, a na stronie Ma ich zmniejszenie oraz na dzień bilansowy ujmuje się przeniesienie poniesionych kosztów na konto 860. Koszty ujmowane na koncie 409 obejmują w szczególności koszty klasyfikowane                            w paragrafach:
a) 302 – wydatki osobowe niezaliczone do wynagrodzeń (niektóre rodzaje, np. odprawy pośmiertne),
b) 441 – podróże służbowe i krajowe,
c) 442 – podróże służbowe zagraniczne,
d) 461 – koszty postępowania sądowego i prokuratorskiego.

Zespół 7 – „Przychody, dochody i koszty

Konta zespołu 7 "Przychody, dochody i koszty" służą do ewidencji: 
1) przychodów i kosztów operacji finansowych oraz pozostałych przychodów i kosztów operacyjnych, 
2) podatków nieujętych na koncie 403,
3) dotacji i subwencji otrzymanych , które wpływają na wynik finansowy oraz dotacji przekazanych. 

	Konto 720
	"Przychody z tytułu dochodów budżetowych"



Konto 720 służy do ewidencji przychodów z tytułu dochodów budżetowych związanych bezpośrednio z podstawową działalnością jednostki w szczególności dochodów do których zalicza się podatki, wpływy z opłaty skarbowej, naliczone kary, opłaty, inne dochody budżetu Gminy należne na podstawie odrębnych ustaw lub umów. Na stronie Wn konta 720 ujmuje się w korespondencji z kontem 221 przychody z tytułu dochodów budżetowych. Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 720 powinna zapewnić wyodrębnienie przychodów z tytułu dochodów budżetowych według pozycji planu finansowego. W końcu roku obrotowego przenosi się przychody z tytułu dochodów budżetowych na stronę Ma konta 860 (Wn konta 720).
Na koniec roku konto nie wykazuje salda.



	Konto 750
	"Przychody finansowe"



Konto 750 służy do ewidencji przychodów finansowych nie stanowiących dochodów budżetowych.
Na stronie Ma konta 750 ujmuje się przychody z tytułu operacji finansowych,                                 a w szczególności przychody ze sprzedaży papierów wartościowych, odsetki od udzielonych pożyczek, odsetki od środków na rachunkach realizowanych projektów. 
Na koniec roku obrotowego przenosi się przychody finansowe na stronę Ma konta 860 (Wn konta 750).
Na koniec roku konto 750 nie wykazuje salda.

	Konto 751
	"Koszty finansowe"



Konto 751 służy do ewidencji kosztów finansowych . Na stronie Wn konta ujmuje się                                      w szczególności wartość sprzedanych udziałów, akcji i innych papierów wartościowych, odsetki od obligacji, odsetki od kredytów i pożyczek, odsetki za zwłokę w zapłacie zobowiązań z wyjątkiem obciążających inwestycje w okresie realizacji, dyskonto przy sprzedaży weksli, czeków obcych i papierów wartościowych. 
W końcówce roku obrotowego przenosi się koszty finansowe na stronę Wn konta 860 ( ma konta 751).
Na koniec roku konto 751 nie wykazuje salda.

	Konto 760
	"Pozostałe przychody operacyjne"



Konto 760 służy do ewidencji przychodów niezwiązanych bezpośrednio ze zwykłą działalnością jednostki w tym wszelkich innych przychodów nie podlegających ewidencji na kontach 720 i 750.
W szczególności na koncie 760 ujmuje się na stronie Ma:
1/ przychody ze sprzedaży materiałów w wartości cen zakupu lub nabycia materiałów,
2/ przychody ze sprzedaży środków trwałych wartości niematerialnych i prawnych                                        i inwestycji,
3/ pozostałe przychody operacyjne , do których zalicz się w szczególności odpisane przedawnione zobowiązania, otrzymane odszkodowania, kary, nieodpłatnie otrzymane w tym w drodze darowizny i nieodpłatnie otrzymane środki obrotowe, przychody o nadzwyczajnej wartości lub które wystąpiły incydentalnie.        

W końcówce roku obrotowego przenosi się pozostałe przychody operacyjne na stronę Ma konta 860  w korespondencji ze strona Wn konta 760.                      
Na koniec roku konto 760 nie wykazuje salda.  

 Zespół 8 - "Fundusze, rezerwy i wynik finansowy" 

Konta zespołu 8 służą do ewidencji funduszy, wyniku finansowego, dotacji z budżetu, rezerw                          i rozliczeń międzyokresowych przychodów.
 
	Konto 800
	"Fundusz jednostki"



Konto 800 służy do ewidencji majątku trwałego i obrotowego jednostki i ich zmian. 
Na stronie Wn konta 800 ujmuje się zmniejszenia funduszu, a na stronie Ma - jego zwiększenia, zgodnie z odrębnymi przepisami regulującymi gospodarkę finansową jednostki. 
Na stronie Wn konta 800 ujmuje się w szczególności: 
1) przeksięgowanie, w roku następnym pod datą przyjęcia sprawozdania finansowego, straty bilansowej roku ubiegłego (ujemny wynik  finansowy) z konta 860, 
2) przeksięgowanie, w końcu roku obrotowego, dotacji z budżetu i środków budżetowych wykorzystanych na inwestycje z konta 810
3) pokrycie amortyzacji podstawowych środków trwałych oraz wartości niematerialnych                        i prawnych, 
4) różnice z aktualizacji środków trwałych, 
5) wartość sprzedanych i nieodpłatnie przekazanych podstawowych środków trwałych                                   i inwestycji. 
Na stronie Ma konta 800 ujmuje się w szczególności: 
1) przeksięgowanie, w roku następnym pod datą przyjęcia sprawozdania finansowego, zysku bilansowego roku ubiegłego (dodatni wynik finansowy)z konta 860, 
2) różnice z aktualizacji środków trwałych, 
3) wpływ dotacji i środków przeznaczonych na finansowanie inwestycji
4) nieodpłatne otrzymanie środków trwałych i inwestycji 
5) okresowe lub roczne przeksięgowanie wydatków dokonanych przez jednostkę ze środków funduszy pomocowych w korespondencji z kontem 228.
Do konta 800 należy tak prowadzić ewidencja szczegółową aby zapewnić możliwość ustalenia przyczyn zwiększeń i zmniejszeń funduszu jednostki .
Konto 800 wykazuje na koniec roku saldo Ma, które oznacza stan funduszu jednostki. 

	Konto 810
	„Dotacje budżetowe oraz środki z budżetu na inwestycje”



Konto 810 służy do ewidencji: 
1) dotacji przekazywanych z budżetu w części uznanej za wykorzystane lub rozliczone dla zakładów budżetowych, gospodarstw pomocniczych jednostek budżetowych, instytucji kultury, 
2) równowartości wydatków dokonanych przez jednostki budżetowe ze środków budżetu na finansowanie inwestycji. 
Na stronie Wn konta 810 ujmuje się dotacje przekazane przez jednostki budżetowe w części uznanej za wykorzystane lub rozliczone oraz równowartość środków budżetowych wykorzystanych na finansowanie inwestycji jednostek budżetowych. 
Na stronie Ma konta 810 ujmuje się  przeksięgowanie w końcu roku obrotowego, salda konta 810 na konto 800„Fundusz jednostki”
Ewidencję analityczną do konta 810 należy prowadzić według jednostek, którym dotacje przekazano i przeznaczenia dotacji. 
Na koniec roku konto 810 nie wykazuje salda. 

	 Konto 840 
	 "Rezerwy i rozliczenia międzyokresowe przychodów" 



Konto 840 służy do ewidencji przychodów zaliczanych do przyszłych okresów oraz innych rozliczeń międzyokresowych i rezerw. 
Na stronie Ma konta 840 ujmuje się utworzenie i zwiększenie rezerwy, a na stronie Wn - ich zmniejszenie lub rozwiązanie. 
Na stronie Ma konta 840 ujmuje się również powstanie i zwiększenia rozliczeń międzyokresowych przychodów, a na stronie Wn - ich rozliczenie poprzez zaliczenie ich do przychodów roku obrotowego lub zysków nadzwyczajnych. 
Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 840 powinna zapewnić możność ustalenia stanu: 
1) rezerwy oraz przyczyn jej zwiększeń i zmniejszeń, 
2) rozliczeń międzyokresowych przychodów z poszczególnych tytułów oraz przyczyn ich zwiększeń i zmniejszeń. 
Konto 840 może wykazywać saldo Ma, które oznacza stan rezerw i rozliczeń międzyokresowych przychodów. 
W Urzędzie Gminy na koncie 840 ewidencjonowane są w szczególności należności przyszłych okresów z tytułu sprzedaży ratalnej nieruchomości w korespondencji z kontem 226.
 
	Konto 851
	"Zakładowy fundusz świadczeń socjalnych"



Konto 851 służy do ewidencji stanu oraz zwiększeń i zmniejszeń zakładowego funduszu świadczeń socjalnych. 
Środki pieniężne tego funduszu, wyodrębnione na specjalnym rachunku bankowym, ujmuje się na koncie 135 "Rachunki środków funduszy specjalnego przeznaczenia". Pozostałe środki majątkowe ujmuje się na odpowiednich kontach działalności podstawowej jednostki (z wyjątkiem kosztów i przychodów podlegających sfinansowaniu z funduszu). 
Ewidencja szczegółowa do konta 851 powinna pozwolić na wyodrębnienie: 
1) stanu, zwiększeń i zmniejszeń zakładowego funduszu świadczeń socjalnych, z podziałem     według źródeł zwiększeń i kierunków zmniejszeń, 
2) wysokości poniesionych kosztów i wysokości uzyskanych przychodów przez poszczególne    rodzaje działalności socjalnej. 
Saldo Ma konta 851 wyraża stan zakładowego funduszu świadczeń socjalnych. 

	Konto 860
	"Wynik finansowy"



Konto 860 służy do ustalania wyniku finansowego jednostki. 
W końcu roku obrotowego na stronie Wn konta 860 ujmuje się sumę:
- poniesionych kosztów w korespondencji z kontem: 400,401,402.403,404,405 i 409,
- wartość sprzedanych materiałów w cenie zakupu lub nabycia w korespondencji z kontem 760,
- kosztów operacji finansowych w korespondencji z kontem 751, oraz pozostałych kosztów operacyjnych w korespondencji z kontem 761.
Na stronie Ma konta 860 ujmuje się w końcu roku obrotowego sumę:
1/ uzyskanych przychodów w korespondencji z poszczególnymi kontami zespołu 7,

Saldo konta 860 wyraża na koniec roku obrotowego wynik finansowy jednostki, saldo Wn – stratę netto , saldo Ma – zysk netto. Saldo przenoszone jest w roku następnym pod datą przyjęcia sprawozdania finansowego na konto 800. 

1. Konta pozabilansowe 

	Konto 090
	„Środki trwałe otrzymane lub przekazane do użytkowania”



Konto 090 służy do ewidencji pozabilansowej obcych składników majątku oraz wyposażenia użytkowanych przez jednostkę na podstawie umowy najmu, dzierzby lub innych umów                      o podobnym charakterze jeśli na podstawie odrębnych przepisów środki te stanowią własność wynajmującego i mogą być przez niego amortyzowane ( umarzane).
Na stronie Wn konta 090 ujmuje się wartość początkową składnika w momencie otrzymania. Na stronie Ma konta 090 ujmuje się wartość początkową składnika w momencie przekazania właścicielowi.

	Konto 291
	„Należności warunkowe”



Konto 291 służy do ewidencji rozliczeń należności warunkowych z tytułu wydanych decyzji za wycinkę drzew i krzewów z odroczonym terminem płatności.
[bookmark: _GoBack]Na stronie Wn konta 291 ujmuje się należności warunkowe z tytułu wydanych decyzji za wycinkę drzew i krzewów z odroczonym terminem płatności.
Na stronie Ma konta 291 ujmuje się zmniejszenie należności warunkowych z tytułu zmian decyzji za wycinkę drzew i krzewów z odroczonym terminem płatności.

	Konto 976
	„Wzajemne rozliczenia między jednostkami”


 
Konto 976 służy do ewidencji kwot wynikających ze wzajemnych rozliczeń między jednostkami w celu sporządzenia łącznego sprawozdania finansowego. Jednostki samodzielnie ustalają zakres i zasady ewidencji na koncie 976.
Konto 976 jest pomocne przy sporządzaniu łącznego sprawozdania finansowego wiec dotyczyć będzie kilku odrębnych spraw będących przedmiotem wyłączeń przy sporządzaniu łącznego sprawozdania finansowego. Należy prowadzić ewidencję dla każdego przedmiotu wyłączeń oddzielnie.

	Konto 980
	„Plan finansowy wydatków budżetowych”


 
Konto 980 służy do ewidencji planu finansowego wydatków budżetowych oraz jego korekt                               w urzędzie gminy.
Na stronie Wn ujmuje się plan finansowy wydatków budżetowych oraz jego korekty (zwiększenia „+”, zmniejszenia „-”,poprzez księgowania na PK)  a na stronie Ma: 
1) równowartość zrealizowanych (wykonanych) wydatków    budżetowych (konto 130), poprzez księgowania wykonania wydatków na koniec każdego kwartału, 
Ewidencja szczegółowa do konta 980 prowadzona jest w szczegółowości planu finansowego wydatków    budżetowych. Analitykę do konta 980 stanowi pozycja planu na karcie wydatków.
Na koniec roku konto 980 nie wykazuje salda.

	Konto 981
	„Plan finansowy niewygasających wydatków”



Konto 981 służy do ewidencji planu niewygasających wydatków budżetowych dysponenta środków budżetowych. 
Na stronie Wn konta 981 ujmuje się plan finansowy niewygasających wydatków   budżetowych
a na stronie Ma równowartości zrealizowanych wydatków obciążających ten plan a także części niezrealizowanej lub wygasłej planu. 
Na koniec roku nie powinno występować saldo.

	Konto 998
	"Zaangażowanie wydatków budżetowych roku bieżącego"



Konto 998 służy do ewidencji prawnego zaangażowania wydatków budżetowych ujętych w planie finansowym jednostki budżetowej danego roku budżetowego oraz w planie finansowym niewygasających wydatków budżetowych ujętych do realizacji w danym roku budżetowym.
Na stronie Wn konta 998 ujmuje się: 
1) równowartość sfinansowanych wydatków budżetowych w danym roku budżetowym, 
2) równowartość zaangażowanych wydatków, które będą obciążały wydatki roku następnego. 
Na stronie Ma konta 998 ujmuje się zaangażowanie wydatków, czyli wartość umów, decyzji i innych postanowień, których wykonanie spowoduje konieczność dokonania wydatków budżetowych w roku bieżącym. 
Ewidencja szczegółowa do konta 998 prowadzona jest według podziałek klasyfikacyjnych planu finansowego, z wyodrębnieniem planu niewygasających wydatków. 
Na koniec roku konto 998 nie wykazuje salda. 

	Konto 999 
	"Zaangażowanie wydatków budżetowych przyszłych lat"



Konto 999 służy do ewidencji prawnego zaangażowania wydatków budżetowych przyszłych lat oraz niewygasających wydatków przeznaczony do realizacji w roku bieżącym
Na stronie Wn konta 999 ujmuje się równowartość zaangażowanych wydatków budżetowych w latach poprzednich, a obciążających plan finansowy roku bieżącego jednostki budżetowej lub plan finansowy niewygasających wydatków przeznaczony do realizacji                       w roku bieżącym.
Na stronie Ma konta 999 ujmuje się wysokość zaangażowanych wydatków lat przyszłych. 
Ewidencja szczegółowa do konta 999 prowadzona jest według podziałek klasyfikacyjnych planu finansowego,  z wyodrębnieniem planu niewygasających wydatków.
Na koniec roku konto 999 może wykazywać saldo Ma oznaczające zaangażowanie wydatków budżetowych lat przyszłych. 

Zasady wprowadzenia do ewidencji księgowej

Zawarte umowy i decyzje, które określają konkretną wartość  wprowadza się do ewidencji księgowej z datą pierwszego dnia roboczego roku obrotowego poprzez PK (Polecenie księgowania) sporządzone na podstawie zestawienia wszystkich umów, decyzji i innych aktów prawnych, sporządzone przez poszczególnych pracowników merytorycznych  odpowiedzialnych za dany zakres przy jednoczesnym uzgodnieniu z pracownikiem odpowiedzialnym za prowadzenie centralnego rejestru umów w Urzędzie Gminy w Damnicy. Pozostałe umowy i decyzje w których nie określono wartości, takie jak umowa na dostawę energii elektrycznej, odsetki od wyemitowanych obligacji angażuje się w wysokości planu finansowego ujętego budżecie.
W odniesieniu do wydatków jednorazowych związanych z bieżącym funkcjonowaniem urzędu na różnego rodzaju dostawy materiałów i usług, wyposażenia, podróże służbowe wprowadza się do ewidencji księgowej na podstawie wniosku o zaangażowanie, lub innych dowodów angażujących te wydatki np. zaangażowanie wydatków związanych z podróżami służbowymi za szkolenia na podstawie zgłoszenia na szkolenie.  Zaangażowanie wydatków wynikających z umów na dostawy usług w których nie określono wartości (np. usługi pocztowe, ścieki, woda, usługi telekomunikacyjne itp. wprowadza się do ewidencji księgowej poprzez wniosek o zaangażowanie środków podłączony do faktury.
W trakcie roku budżetowego nowo zawarte umowy, decyzje i postanowienia wprowadzane są do ewidencji księgowej na podstawie wniosku o zaangażowanie.


